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A. ÚVOD

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala 61 letého pacienta s cévní mozkovou

příhodou. Onemocnění, se kterým se často setkávám jako sestra na jednotce intenzivní

péče, díky stoupající tendenci výskytu. Je spojeno s náročnou péčí ošetřování především

po odeznění akutní fáze.

Toto onemocnění zanechává velmi často doživotní devastující následky. Část

nemocných zůstává ochrnuta na půl těla a jsou odkázáni na pomoc druhých při běžných

denních činnostech. Velmi často je onemocnění doprovázeno depresemi nemocných,

poškozením paměti i rozumových schopností.

Nemocní vyžadují náročnou komplexní péči zdravotníků a současně spolupráci s

rodinou, fyzioterapeutem, sociální pracovnicí. Cílem je navrátit pacienta

k plnohodnotnému životu, eventuelně minimalizovat postižení do té míry, aby byla

zachována soběstačnost pacienta.

Pacient je seznámen o účelu informací, které podal a souhlasí s jejich zpracováním.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika a etiologie onemocnění

CMP je akutní stav charakterizovaný ložiskovým nebo povšechným poškozením funkcí

mozku v důsledku poruchy mozkového krevního oběhu. Cévní mozkové příhody se

nejčastěji dělí podle mechanismu svého vzniku na ischemické a hemoragické.

Podstatou ischemické CMP je nepoměr mezi potřebou živin (glukózy) a kyslíku a jejich

dodáním do cílového orgánu – mozku, čímž vzniká jeho ischemické poškození. Jestliže

klesne průtok mozkem o méně než 50 %, nijak se to na struktuře tkáně, ale ani na funkci

neprojeví. Klesne-li průtok o více než 50 %, projeví se to poruchou funkce postižené

oblasti mozku – vznikne např. hemiparéza nebo výpad jiné funkce podle postiženého

místa. Jestliže klesne průtok pod 10 % a trvá-li tento pokles více než 4 minuty, dochází

k odúmrti buněk a ty již nikdy nejsou schopny reparace.

Hemoragické CMP jsou vyvolány rupturou některé z mozkových tepen.

Ve vyspělých zemích jsou CMP na třetím místě příčin úmrtnosti a jsou nejčastější

příčinou nesoběstačnosti nemocného. Výskyt narůstá u obou pohlaví exponenciálně

s věkem. Ischemické ikty postihují především starší osoby, ale nejsou vyloučeny ani u

mladších osob, především u žen s hormonální antikoncepcí. (6)

1. 2 Rizikové faktory

Rizikové faktory rozdělujeme do dvou velkých skupin. První skupinu tvoří rizikové

faktory jenž změnit nelze, druhou tvoří faktory, které lze preventivními zásahy ovlivnit.
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 Přehled rizikových faktorů CMP
Faktory neovlivnitelné Faktory ovlivnitelné
1. Věk Hypertenze
2. Pohlaví Onemocnění srdce
3. Genetická zátěž Ateroskleróza
4. Rasa a geografické podmínky Diabetes mellitus
5. Cholesterol a lipidy
6. Kouření
7. Obezita
8. Alkohol
9. Hormonální antikoncepce
10. Typ chování

Znalost rizikových faktorů je důležitá pro objasnění těch příčinných vztahů, jejichž

ovlivněním můžeme snížit výskyt této nemoci. Kombinací několika rizikových faktorů

se nebezpečí vzniku CMP mnohonásobně zvyšuje. (2)

1. 3 Symptomatologie

Mozkové ischemie

Příznaky jsou značně variabilní v závislosti na rozsahu ischemie, její lokalizaci,

rychlosti jejího vzniku, celkovém zdravotním stavu. Obvykle platí, že čím je postižení

mozkové tkáně rozsáhlejší, tím je i závažnější klinický nález. Trombotické CMP se

zpravidla rozvíjejí postupně, v průběhu hodin. Embolie do mozku mají náhlý začátek

s rychlým rozvojem kompletního neurologického obrazu. (5)

Nejčastější příznaky:

� pocit slabosti v jednostranných končetinách

� náhlé zatmění nebo ztráta zraku zejména na jednom oku

� náhlá neschopnost mluvit nebo rozumět řeči

� náhlá silná bolest hlavy bez známé příčiny

� nevysvětlitelná závrať či náhlý pád

� amence, somnolence až sopor
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Mozkové hemoragie

Mozková krvácení jsou způsobena rupturou cévní stěny s krvácením do mozkové

tkáně. V menším procentu hemoragie je způsobena například arteriálním

aneurysmatem, arteriovenózní malformací. Obvykle postihuje pacienty mezi 40. – 70.

rokem.

Nejčastější příznaky:

� náhlý nástup

� šlehavá, krutá bolest hlavy, často jednostranná

� nauzea, zvracení, světloplachost

� opozice šíje

� rychlý rozvoj poruchy vědomí až kóma

extracereberálně – systémová hypertenzní reakce (systola až 200mmHg)

(7)

1. 4 Diagnostika

Anamnéza - je velmi důležitá. V rodinné anamnéze pátráme především po

onemocněních kardiovaskulárních a po cévních onemocněních mozku. Důležité jsou

též informace o požívání alkoholu, kouření a o současné i minulé terapii nemocného.

Při hodnocení vlastní CMP je třeba vědět, jak k příhodě došlo, v kterou denní dobu, za

jakých okolností, jaký byl první příznak, jaký je průběh i současné potíže.

Klinické neurologické vyšetření – mělo by být doplněno poslechovým vyšetřením

obou karotid.

Počítačová tomografie CT - rozliší s jistotou hemoragickou CMP od ischemické.

CT vyšetření může v některých případech prokázat i příčinu cévní léze (aneurysma, AV

malformace). Dále prokazuje nejen vlastní lézi, ale též průvodní a následné změny

mozkové tkáně (edém, atrofie).
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Nukleární magnetická rezonance NMR - přináší další doplňující informace. Mozkovou

ischemii prokazuje dříve, než CT vyšetření. Především ale prokazuje přesněji než CT,

některé cévní anomálie, zodpovědné za ohraničené globózní krvácení, které nejsou

angiograficky prokazatelné.

Zobrazení cév - metody neinvazivní- UZ vyšetření, MR angiografie, CT angiografie.

Metody invazivní - klasická angiografie, je významná pro detailní zobrazení cévního

řečiště, pro průkaz stenóz a aneurysmat.

Lumbální punkce – indikována při podezření na subarachnoidální krvácení a

negativním CT nálezu.

Dále je velmi důležité - oční vyšetření, kardiologické vyšetření a laboratorní vyšetření

krve.

1. 5 Obecná terapie CMP

Vazoaktivní léčba

Nejužívanějším preparátem je pentoxyphyllin (Trental). Jeho efekt je vazodilatační

a má vliv na metabolismus buňky.

Antikoagulační léčba

Standardně je doporučená miniheparinizace či frakcionovaný heparin v preventivní

trombembolické dávce a to jak u ischemické, tak hemoragické CMP.

Trombolytická léčba

Musí být zahájena do 3 hodin od jasně definovaného vzniku ischemického iktu.

Způsobuje rozpuštění trombu, s následnou rekanalizací. Indikovaní jsou nemocní se

středně těžkým a těžkým neurologickým deficitem. Cerebrální trombolýza - cílem je

rekanalizace uzavřené tepny, buď systémová nebo intraarteriální trombolýza. Nezbytné

je dodržení terapeutického okna, což znamená, že je třeba trombolýzu podat do 3 hodin

po vzniku příhody pro systémové podání, do 6 hodin po vzniku příhody pro selektivní

intraarteriální podání.
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Energetická podpora buňky

Představuje léčbu nootropiky, kreatinfosfáty. Tyto preparáty stabilizují membrány a

mají projektivní efekt na buněčný metabolismus.

Blokátory kalciových kanálů

Zabraňují vzniku spasmu cév jako hlavní komplikaci tohoto onemocnění.

Antiagregační léčba

Tato léčba je vyhrazena především pro sekundární prevenci.

Symptomatická léčba

Je doplňkovou léčbou podle potíží nemocného (analgetika, sedativa při bolestech,

antiemetika při zvracení, projímadla při zácpě atd.)

Specializovaná léčba

Tato léčba zahrnuje především rehabilitaci, která musí být zahájena bezprostředně po

přijetí pacienta, obvykle nejprve formou polohování a pasivního cvičení, později i

cvičení aktivního, včetně rehabilitace dýchání a reedukace řeči. Rehabilitační tým tvoří

lékař, fyzioterapeut, ergoterapeut, logoped, psycholog a sociální pracovnice.

Chirurgická léčba

Chirurgická léčba je indikována u některých hemoragií a aneurysmat. (6)

1. 6 Ošetřovatelská péče


[…]


místo vpichu klidné, nebolestivé.

PORUCHA SPÁNKU Z DŮVODU ZMĚNY PROSTŘEDÍ PROJEVUJÍCÍ SE

ČASTÝM BUZENÍM

Cíl:

zlepšení kvality spánku

pocit odpočinku

Plán:

zjistit faktory způsobující poruchu spánku

zajistit vhodné prostředí v noci

Realizace:

Zjistím že příčiny, které ho budí jsou časté nafukování tlakové manžety, stálé

alarmování monitoru a strach, že si vytrhne kanylu. Budu se snažit minimalizovat

faktory vyvolávající noční buzení. Prodloužím délku setů od infúzí a poučím

nemocného, že se může otáčet bez obav, že nemusí mít strach, že by to vytrhnul. Budu

se snažit od půlnoci prodloužit interval měření tlaku z měření po 10 minutách na

interval 20 minut a nastavit ideální hranice alarmů na monitoru.
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Hodnocení:

Pan B. nemá problémy usnout, ale za noc se pořád budí. Budí ho alarmující monitor,

stále se nafukující manžeta na měření tlaku. Další dny po snížení frekvence měření

tlaku a odpojení od infuzí se kvalita spánku zlepšila, už se tolikrát za noc neprobouzel,

cítil se odpočatější.

OBAVA Z BUDOUCNOSTI Z DŮVODU TĚLESNÉHO POSTIŽENÍ

Cíl:

zmírnění obav

Plán:

zjistit konkrétní důvod obavy

pravidelná rehabilitace

dostatek informací o léčbě onemocnění

povzbuzovat, chválit

Realizace:

Snažím se o navázání rozhovoru na téma, co bude po propuštění z nemocnice. Jak si

představuje návrat domů a vrácení se do běžných denních aktivit. Dozvím se, že má

obavu o práci. Pacient i rodina jsou pravidelně informováni o zdravotním stavu, o léčbě

onemocnění. Snažím se za každý, byť malý pokrok, pochválit a motivovat k dalšímu

pokroku. Vrátit mu optimismus, že když se bude snažit, že to bude lepší a brzo se vše

vrátí do normálu.

Hodnocení:

Pacient věří, že se zdravotní stav zlepší. Těší se domů. Věří, že mu rodina pomůže.

Těší se na to, až bude moc jít zase do práce.

25

PORUCHA VYPRAZDŇOVÁNÍ (ZÁCPA) Z DŮVODU ZMĚNY PROSTŘEDÍ

A PSYCHICKÝCH ZÁBRAN

Cíl:

vyprázdnit se

Plán:

zajistit intimitu

zajistit fyziologickou polohu

Realizace:

Zajistím pojízdné WC k lůžku, zatáhnu závěs. Snažím se o co nejvíce soukromí, k ruce

dám signalizační zařízení.

Hodnocení:

Pacient se vyprázdnil, i když mu to nebylo zcela příjemné, styděl se že to po něm

vynášíme, že si nemohl zajít na normální záchod. A doufá, že už příště si bude moci

dojít sám na záchod. Dále na našem oddělení na stolici nebyl.

4. Edukace pacienta

Jedná se o pacienta, kterého nemoc vyřadila ze samostatného vykonávání všech

běžných denních činností, je částečně závislý na pomoci druhých. Činnosti, které pro

něj byly do té doby samozřejmostí, se stávají problémem.

Ošetřující lékař seznámil pacienta a rodinu s průběhem léčebného programu a

předpokládanou délkou hospitalizace. Lékař vždy pacientovi vysvětlil, co které

vyšetření obnáší a proč jsou tato vyšetření prováděna. Byl seznámen s nežádoucími

účinky některých léků.

Věnovala jsem se ošetřovatelské péči, do které jsem se snažila pacienta, dle jeho

možností zapojit. Instruovala jsem ho o tom, jak může i se svým omezením tyto úkony
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zvládat. Fyzioterapeutka, která docházela každý den, pacienta i ošetřující personál

informovala o tom, jak správně rehabilitovat v její nepřítomnosti.

Pacient byl poučen a seznámen s rehabilitačními technikami ,které zahrnují například

cvičení se speciálními míčky pro nácvik zkvalitnění jemné motoriky postižené pravé

horní končetiny .

Zároveň byla zdůrazněna péče o své zdraví a zvýšení pozornosti na nevhodné faktory,

které negativně ovlivňují jeho zdravotní stav (viz. ošetřovatelská diagnóza – porucha

vnímání vlastního zdraví).

5. Závěr

Pan B. byl hospitalizován na našem oddělení od 4.12 – 8.12. 2007 Během mé péče jsem

navázala s pacientem dobrý kontakt. Po celou dobu pobytu byl snaživý a vstřícný ke

spolupráci. Jeho největší problémy spojené s poruchou hybnosti a nesoběstačnosti se

během hospitalizace výrazně zmenšily. Jeho stav se velmi rychle zlepšoval, z čehož měl

ohromnou radost a vedlo ho to k většímu úsilí a snaze rehabilitovat a navrátit se do

normálního života. Začal více věřit, že se jeho stav bude stále zlepšovat. Již třetí den byl

schopen obejít sám lůžko, další dny byl schopný dělat denní aktivity s minimální

dopomocí.

6. Prognóza

Díky soustavné ošetřovatelské péči a usilovné rehabilitaci dosahuje pacient postupného

zlepšení pohyblivosti pravostranných končetin. S tím se mění a zkvalitňuje schopnost

vykonávat různé denní potřeby pacienta a pochopitelně i jeho psychický stav, který je

potřebný pro celkovou stabilizaci. Má dobré rodinné zázemí, které ho pozitivně

motivuje. Není nutná rehabilitace v dalším zdravotnickém zařízení, ale byla doporučena

rehabilitační cvičení na základě doporučení od obvodního lékaře. Pacient má dobrou

prognózu, že se bude moci navrátit do zaměstnání.
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Příloha č.1
