Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Petra Círková
Název BP Ošetrovateľská kasuistika nemocného s cévnou mozgovou príhodou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 2 x 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 x 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, prehľadnosť) 1 2 x 3 4 5
Stylistická úroveň (čitnosť, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 x 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnosť, počet, správnosť citácií) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Bakalářská práce vykazuje některé formální a stylistické chyby.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co sledujete ihned po příjmu pacienta s cévní mozgovou příhodou? Existuje u tohoto onemocnění prevence?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 25. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: